26.6.1619 - 1619, 26 giugno: A Fabritio Santafede ducati cinque, tarì 25, et per lui a Gioseppe Cericco [?] 
per tanti legni che l’ha venduto e consignato, d. 5.25 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 139, p.260; De 
Mieri, Ricerca 2020). 

27.6.1619 - 1619, 27 giugno: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 
10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 138, p.301; De Mieri, Ricerca 2020). 

3.7.1619 - 1619, 3 luglio: A Fabritio Santafede ducati quattro, tarì 2.15 et per lui ad Andrea Abbate per 
altritanti, d. 4.2.15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 139, p.280; De Mieri, Ricerca 2020). 

4.7.1619 - 4 luglio 1619 … A Sor Anna Maria Piscicelli D. 30 e per lei a Marcello de Vivo indoratore a conto 
della indoratura, della guarnitione della cona pittata per il pittore Fabritio Santafede per servizio della 
Chiesa piccola del loro Monastero [di S. Patrizia] … (ASBN, Banco della Pietà; Rassegna Economica Banco 
di Napoli, vol. X 1940, p.84).* 

6.7.1619 - 1619, 6 luglio: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 138, p.335; De Mieri, Ricerca 2020). 

12.7.1619 - 1619, 12 luglio: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 
10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 139, p.337; De Mieri, Ricerca 2020). 

23.7.1619 - 1619, 23 luglio: A Fabritio Santafede pittore ducati otto, tarì 2.10, et per lui ad Andrea Abbate 
per altritanti, d. 8.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 139, p.382; De Mieri, Ricerca 2020). 

30.7.1619 - 1619, 30 luglio: A Fabritio Santafede ducati vinti et per lui a Marino Vitale disse per una 
trabacca di saetta verde che l’ha venduta e consignata, d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 138, 
p.424; De Mieri, Ricerca 2020). 

1.8.1619 - 1 agosto 1619. Hanno ordinato che si facci il mandato a Thomaso Montani, Cristofaro e Gio. 
Domenico Monterosso de duc. 50 per conto delle statue di bronzo a complimento de duc. 1250. Hanno 
ordinato che si facci il conto de Ottavio Giordano per lo metallo che ha consignato per le statue et che se li 
paghi la Testa di bronzo di S. Gennaro et se ne dia nota al Sig. Fabritio Santafede (ASDSG; Strazzullo, La 
Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.95).* 
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8.8.1619 - 8 agosto 1619. Hanno ordinato che si facci hanno per chi vol fare offerta per la fattura del'Anti 
altare conforme al disegno che si conserva per lo Sig. Fabritio Santafede (ASDSG; Strazzullo, La Real 
Cappella del Tesoro …, 1978 p.43).* 

2.9.1619 - 1619, 2 settembre: A Fabritio Santafede ducati dudeci, tarì 3.10 et per lui ad Andrea Abbate per 
altritanti, d. 12.3.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.63; De Mieri, Ricerca 2020). 

3.9.1619 - 1619, 3 settembre: A Fabritio Santafede ducati sette, tarì 1.10 et per lui a Lorenzo Cerillo per le 
legne venduteli, d. 7.1.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, p.81; De Mieri, Ricerca 2020). 

9.9.1619 - 1619, 9 settembre: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 
10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.112; De Mieri, Ricerca 2020). 

26.9.1619 - 1619, 26 settembre: A Fabritio Santafede ducati otto et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, 
d. 8 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, p.203; De Mieri, Ricerca 2020). 

2.10.1619 - 1619, 2 ottobre: A Fabritio Santafede ducati dudici et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 
12 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.204; De Mieri, Ricerca 2020). 

4.10.1619 - 4 ottobre 1619. Hanno ordinato che si mandi la littera al Sig. Guido Rena in resposta della littera 
per esso mandata al Sig. Fabritio Santafede (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 
p.105).* 

5.10.1619 - 1619, 5 ottobre: A Fabritio Santafede ducati otto et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 8 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.228; De Mieri, Ricerca 2020). 

11.10.1619 - Ecco la lettera spedita al Reni dai deputati del Tesoro: Dalla littera scritta da V. S. al Sig. 
Fabritio Santafede si è inteso il desiderio di V. S. per conto della pittura della Cappella del glorioso S. 
Gennaro, et restandomo obligati alla voluntà che V. S. mostra di voler venire a favorire quanto prima questa 
nostra Città, del che lo preghiamo con ogni affetto, diciamo a V. S. che la prima pittura che haverà da 
favorire di fare sarà il voltone del'Altare maggiore dove haverando da stare le reliquie de nostri Protettori, il 
quale già sta stuccato et non vi mancano se non le pitture, le quali come sarando fenite se potrando 
transferire le reliquie alla cappella nova et cominciare a celebrarsi li divini offitij, lo che è molto desiderato da 
questa nostra Città; che si volessemo cominciare a pintare la cupola, si tarderebbe molto a recevere questa 
consolatione. Detto Sig. Fabritio manderà a V. S. le misure, et li scriverà quello che li occorre intorno alla 
pittura del detto voltone, il quale mentre si starà pintando, potrà V. S. con sua comodità far pensiero alla 
pittura della cupola, che è quanto ci occorre de dire a V. S., lo quale aspettamo con infinito desiderio, et 
Nostro Signore lo guardi. Di Napoli, a XI di ottobre 1619 Li Deputati FERRANTE DENTICE GIO. SIMONE 

MOCCIA DON LELIO GALLUCCIO GIO. JACOBO CONTE IL MARCHESE DI PISCIOTTA GIO. BATTISTA DE LIGORO 

GIO. ANDREA BASSO (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.105).* 

21.10.1619 - 1619, 21 ottobre: A Fabritio Santafede ducati quattro, tarì 2 et per lui ad Aniello de Vecchio 
per tante legna de cerqua l’have vendute e consignate, d. 4.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, 
p.310; De Mieri, Ricerca 2020). 

21.10.1619 - 1619, 21 ottobre: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, 
d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, p.312; De Mieri, Ricerca 2020). 

30.10.1619 - 1619, 30 ottobre: A Fabritio Santafede ducati vinti et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, d. 
20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.344; De Mieri, Ricerca 2020). 

31.10.1619 - 1619, 31 ottobre: A Fabritio Santafede ducati sei et per lui a Marco Mele per altritanti, d. 6 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, p.369; De Mieri, Ricerca 2020). 

5.11.1619 - 1619, 5 novembre: A Fabritio Santafede ducati nove et per lui ad Andrea Abbate per altritanti, 
d. 9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.376; De Mieri, Ricerca 2020). 

20.11.1619 - 1619 A 20 di 9bre Venerdi … f. 1229/1564 Al P.pe di tarsia d. centovinti, et per lui a fabritio 
Santafede, et sono a comp.to di d. ducentocinquanta et sono per uno quatro a lui venduto, et consig.to d. 
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120 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 146, p.417; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.99; Grossi-
Guida, Revisione 2021). 

20.11.1619 - 1619, 20 novembre: A Fabritio Santafede ducati cinque et per lui ad Andrea Abbate per 
altritanti, d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 144, p.460; De Mieri, Ricerca 2020). 

26.11.1619 - 1619, 26 novembre: A Fabritio Santafede ducati diece et per lui ad Andrea Abbate per 
altritanti, d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.465; De Mieri, Ricerca 2020). 

2.12.1619 - 1619, 2 dicembre: A Fabritio Santafede pittore ducati vente et per lui ad Michel Tizzano 
[Rossano?] disse sono per molte canne di tela che l’have vendute et consegnate et per lui ad Giovan 
Vincenzo Calamazza per altitanti, d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.496; De Mieri, 
Ricerca 2020). 

5.12.1619 - 1619, 5 dicembre 1619: A Fabritio Santafede ducati sei et per lui ad Andrea Abbate per 
altritanti, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 145, p.503; De Mieri, Ricerca 2020).